

# راهی که می‌رویم

## حکیمه مازوجی

### ■ مقدمه

در ابتدا خدمت خوانندگان گرامی مجله عرض کنم که ذکر این مطالب برای آگاهی بخشیدن به مشترکین عزیزی است که در مدت ۱۵ سال ما را تنها نگذاشته و مانع گسستن این پیوند شده‌اند. قابل ذکر است که در دفتر نشریه رازی همه همکاران اعم از علمی و اداری زحمت می‌کشند تا بتوانند به ایده و خواسته‌های شما در هر زمینه‌ای که باشد و تا حد امکان جامه عمل بپوشانند. امید است که خوانندگان مجله ما را از صحبت‌ها و نصایح خودشان مستفیض گردانند.

### ■ تاریخچه نشریه دارویی رازی

اولین شماره مجله، بهمن ۱۳۶۸ از زیر چاپ بیرون آمده و از آن به بعد به مدت ۱۵ سال است

چندی پیش مسوول دفتر مجله رازی سرکار خانم مازوجی ابتکاری به خرج دادند و سیر مجله رازی را به رشته تحریر درآوردند. حتماً جریان مجله برای همکاران و مخاطبین رازی جالب خواهد بود. به هر حال این حق مخاطبین یک نشریه است که چگونگی روند کار و نحوه انتشار آن را بدانند. این توضیح تکراری هم ضروری است که به دلیل اصرار بر انتشار به موقع مجله، علیرغم این که مطلب چند ماه پیش به دست اینجانب رسید، زودتر از شماره‌ای که پیش رو دارید قادر به درج آن نبودیم. امیدواریم که برای همکاران رازی قابل استفاده باشد.

سردبیر

دارو و اخبار روز و رویدادهای سالیانه مثل ۱۵ خرداد و غیره می‌باشد. قابل ذکر است که گهگاهی مطالب طنز اجتماعی هم در مجله درج می‌شده است ولی اکنون مطالبی از طنز اجتماعی مشاهده نمی‌شود.

### ■ اشتراک مجله

اشتراک مجله و تعداد درخواستی برای همه افراد آزاد است و محدودیتی در آن مشاهده نمی‌شود. این مجله برای کلیه شرکت‌های دارویی به صورت رایگان ارسال می‌شود.

### ■ بازآموزی مجله

دفتر نشریه رازی بر آن شد که با توجه به مشکلات عدیده دکترهای داروساز در تهران و شهرستان‌ها، این عزیزان بتوانند به راحتی در بازآموزی شرکت کنند و مجبور نباشند طبق گفته‌های خودشان، داروخانه و محل کار و زندگی را برای به دست آوردن امتیاز بازآموزی رها کنند و به شهرهای دیگر بروند. بحمدالله دفتر نشریه رازی تا به حال موفق به برگزاری ۶ دوره بازآموزی شده است که گواهی‌نامه‌های آن‌ها را ارسال نموده است که متأسفانه تعدادی از همکاران داروساز به علت ضعیف وقت برای اخذ گواهی‌نامه اقدام ننموده‌اند.

سال‌های پیش بازآموزی متعلق به افراد داروساز بود ولی اکنون این بازآموزی علاوه بر دکترهای داروساز به پزشکان عمومی هم اختصاص یافته است. این مجوز توسط وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی (اداره کل دفتر بازآموزی) داده می‌شود و ۲۰ امتیاز دارد.

که در حدود ۱۷۸ شماره (آذر ماه ۱۳۸۳) را با داشتن کادری مهربان و دلسوز هم از نظر اداری و هم از نظر علمی و فرهنگی به طور مداوم و بدون وقفه با کلیه مسایل و مشکلات از نظر چاپ، کاغذ و زینک از ابتدا تا حال منتشر کرده است. این مجله به صورت ماهنامه منتشر می‌شود و هر ماه یک شماره برای مشترکین ارسال می‌گردد.

### ■ مبلغ مجله

در ابتدا این مجله برای کلیه مشترکان به صورت رایگان در تهران و شهرستان ارسال می‌شد. اولین قیمت هر جلد ۲۰۰ ریال بوده که مجموع سالیانه آن مبلغ ۲,۴۰۰ ریال می‌شد. هم اکنون قیمت اشتراک مجله ۸۴,۰۰۰ ریال برای پزشکان و داروسازان، و برای دانشجویان ۳۰,۰۰۰ ریال است. چنانچه این مبلغ از طریق ویزیتور کسب شود ۱۰ درصد پورسانت به ویزیتور پرداخت می‌شود. البته، با توجه به مشکلات اقتصادی و تورم و گرانی، همه ساله به جز سال ۸۳ یک افزایش قیمتی در مجله مشاهده می‌شود. قابل ذکر است که این مجله به کلیه نقاط - چه در داخل و چه در خارج از کشور - ارسال می‌گردد.

### ■ مطالب مجله

مطالب مجله به دو دسته مطالب علمی و اجتماعی طبقه‌بندی می‌شود. مطالب علمی شامل مقالات علمی و دارویی و پزشکی می‌باشد و مضامین اجتماعی شامل مطالب اجتماعی و مشکلات دارویی، فروش، واردات و صادرات

لازم است که از زحمات مدیران محترم عامل شرکت پخش رازی تشکر به عمل آید که در بدترین شرایط حامی مجله بوده اند. مبلغ بازآموزی ۱۵۰,۰۰۰ ریال است و چنانچه این مبلغ از طریق ویزیتورها کسب شود مبلغ ۱۰ درصد به عنوان پورسانت به آن‌ها پرداخت می‌شود. هر ساله بیش از ۱۳۰۰ نفر در بازآموزی شرکت می‌کنند.

### ■ مبالغ دریافتی

کلیه مبالغ از طریق خود مشترک، ویزیتور، و یا بانک به حساب شرکت پخش رازی واریز و سپس به دفتر نشریه اختصاص می‌یابد. کلیه این مبالغ به جز پولی که به دفتر نشریه می‌دهند به دفتر نشریه ارسال می‌گردد و فقط پولی که دستی به مسوول دفتر نشریه پرداخت می‌کنند به صورت قبض درآمد و هر روز آخر وقت تحویل حسابدار نشریه می‌گردد و بعد اسم مشترک از طریق مسوول دفتر وارد کامپیوتر می‌شود و مجله ارسال می‌گردد و در پایان، نامه قبض‌ها برای قسمت حسابداری ارسال می‌گردد. قابل ذکر است که چنانچه پول را به ویزیتور می‌دهید نام و فامیل و تاریخ تحویل پول را حتماً یادداشت فرمایید. چون در برابر هر پولی که ویزیتور به دفتر نشریه می‌دهد در برابر آن قبض دریافت می‌کند.

### ■ نحوه اشتراک مجله

طریق اشتراک مجله به این صورت است که هر کس که مشترک می‌شود از اول سال جدید یعنی فروردین تا آخر اسفند نشریه ارسال

می‌گردد. با توجه به ارتباط رازی و مشترکین دو ماه هم اضافه تر (یعنی تا پایان ماه اردیبهشت سال بعد) نشریه ارسال می‌گردد. مشخصات کلیه مشترکین وارد کامپیوتر می‌شود و هر ماه لیست جدید گرفته می‌شود و به صورت لیبل بر روی نشریات ارسالی برای مشترکین نصب و سپس از طریق پست ارسال می‌گردد. یکی از مشکلات عدیده‌ای که مشترکان دارند این است که عده‌ای قبض‌ها را گم می‌کنند و تعدادی هم در پست مفقود می‌شود. خواهشمند است نسبت به اخذ کپی قبض‌ها اقدام فرمایید. چون دفتر مجله در ازای قبض می‌تواند مجله را ارسال نماید. قابل ذکر است زمانی که قبض یا برگ اشتراک شما به دفتر نشریه می‌رسد چنانچه حتی شما یک جلد مجله با لیبل پرینت شده را دریافت نمایید نشانگر این است که قبض شما به دست ما رسیده است و اسم شما در کامپیوتر و لیست ما ثبت گردیده است. چنانچه بقیه شماره‌ها را دریافت ننموده‌اید نشانه این است که یا پست محموله‌های شما را نمی‌رساند و یا کسی دیگر دریافت می‌کند و یا در کوچه و خیابان به حال خود رها می‌شود و یا آدرس شما تغییر کرده است و یا ... . چنانچه با این مشکلات مواجه شدید حتماً نسبت به اخذ صندوق پستی و پی‌گیری جدی حال از طریق پست یا دفتر نشریه اقدام فرمایید.

### ■ تبلیغات

تبلیغات طبق تعرفه مشخص شده توسط دفتر نشریه رازی گرفته می‌شود و پول به صورت

۶- بعد از چاپ، سه جلد از مجله برای نویسنده ارسال می‌گردد. البته در صورتی که آدرس دقیق ذکر شده باشد. به عنوان مثال نام دانشکده یا دانشگاه به تنهایی برای ارسال مجله کافی نمی‌باشد.

### ■ مطالب مجله

معمولاً مطالب مجله مطالب به روز است که اعضای هیات علمی اعم از آقایان دکتر به ترتیب حروف الفبا (اسماعیلی، پوستی، ثمینی، روشن ضمیر، سرکندی، سیامک نژاد، غلامی، صدر، محلاتی، منتصری و خانم دکتر منتظری) موظف به دادن مقالات هستند. حال بعضی در گروه علمی و بعضی در گروه اجتماعی.

### ■ روند تولید مجله از ابتدا تا انتها

مطالب بعد از تصویب هیات علمی نزد سردبیر محترم مجله فرستاده می‌شود. ایشان سه ماه زودتر مطالب را مشخص می‌کنند و به قول معروف مجله را می‌بندند. پس از دریافت مطالب از سردبیر، بلافاصله به کانون فرهنگی و تبلیغاتی هم‌رنگ اختر ارسال و در آنجا پس از ۱۵ روز حروفچینی شده و برای اصلاح اول به دفتر مجله ارسال می‌گردد. بعد از انجام اصلاح اول، مطالب به کانون هم‌رنگ اختر برای غلط‌گیری بازگردانده می‌شود و پس از غلط‌گیری، مجدداً برای تصحیح دوم به دفتر مجله ارسال می‌شود که مقاله‌ها پخش شده و اصلاح و ویرایش آن صورت می‌گیرد و باز برای اصلاح سوم به کانون هم‌رنگ اختر

چک اخذ شده از فرد مسوول توسط مسوول دفتر گرفته شده و به حساب دفتر نشریه واریز می‌گردد.

### ■ روند مقالات

مقالات معمولاً به صورت تایپ شده به دفتر نشریه رازی ارسال می‌گردد یا به دست اعضای هیات علمی داده می‌شود که در این صورت فقط مقالاتی که به دفتر نشریه ارسال می‌گردد مسوولیتش با دفتر نشریه است. در ضمن یادآوری می‌گردد افرادی که به دفتر نشریه مقاله ارسال می‌کنند حتماً یک کپی از مقاله را برای خودشان نگاه دارند که دفتر نشریه از استرداد مقاله مذکور معذور است. سیر مقالات به شکل زیر است:

۱- دفتر نشریه آن را کپی می‌کند.

۲- کپی مقاله در دفتر نشریه نگهداری می‌شود تا اگر مفقود گردید به مشکلی برخورد نکند.

۳- توسط مدیریت محترم امضا می‌شود و برای آقای دکتر پوستی ارسال می‌گردد.

ایشان داور مورد نظر را انتخاب می‌کنند که معمولاً داور از اعضای تحریریه و یا اساتید خارج از تحریریه هستند.

۴- چنانچه مقاله با اشکال همراه باشد توسط مسوول دفتر نامه‌ای تنظیم می‌شود و برای نویسنده ارسال می‌گردد.

۵- چنانچه مشکلی نداشته باشد برای چاپ باز هم توسط امضای مدیریت محترم واحد برای سردبیر ارسال می‌گردد و ایشان بنا به مصلحت (زمان و مکان و تکراری نبودن) آن را در نوبت چاپ قرار می‌دهند.

رساندن مجلات می باشد و عامل دیگر به دلیل نقل مکان مراجعه کنندگان و عدم اعلام آدرس آن ها می باشد. از همکاران گرامی تقاضا می شود چنانچه با پست مشکل دارند و محموله های آنان به دلایل مختلف به دستشان نمی رسد لطفاً نسبت به اخذ صندوق پستی با هزینه کم، که با مراجعه به نزدیک ترین پست خانه محل امکان پذیر می باشد اقدام فرمایند. با توجه به مشکلات پست دفتر نشریه همیشه ۵۰۰ جلد مجله بیشتر چاپ می کند تا در صورت نرسیدن مجله به هر دلیل مشکلی برای مشترکین گرامی نباشد. چون دفتر نشریه معتقد است که حق مشترک است که مجلات را دریافت نماید.

قابل ذکر است که یکی از این مشکلات، ناشی از ناخوانا بودن خط و عددها و اسامی خیابان ها و کوچه ها و عدم ذکر کدپستی می باشد. دلیل دیگر تماس با دفتر نشریه کارهای اداری و پیگیری مقالات و پرسیدن سوالات علمی می باشد. در ازای هر مقاله چاپ شده به ازای هر صفحه مبلغی با تایید و امضای داور به نویسنده در صورت تمایل خودشان پرداخت می شود.

### ■ جلسات

جلسات نشریه با هماهنگی مسوول دفتر با کلیه کادر علمی ماهی یک بار در دفتر نشریه انجام می پذیرد و مصوباتی در آن مطرح می شود که مسوول دفتر نشریه پیگیر و یادآوری کننده تصمیمات اخذ شده در جلسه می باشد.

فرستاده می شود. (اصلاح سوم هیات علمی با خودشان است.) گاهی اوقات مقالات بعضی نویسندگان دیگر هم به هیات علمی داده می شود. این بار مطالب طراحی و صفحه آرایی و در نهایت ماکت بندی شده و از کانون هم رنگ اختر تحویل گرفته می شود و بعد از تایید مدیر داخلی و سردبیر، به لیتوگرافی ارسال و پس از ۴۸ ساعت، اوزالید آن تهیه می شود. اوزالید توسط سردبیر رؤیت و کنترل شده و پس از کنترل نهایی توسط کانون هم رنگ اختر (و رفع اشکالات احتمالی)، جهت تبدیل به زینک، مجدداً به لیتوگرافی ارسال می شود. پس از آن که بر طبق اوزالیدهای ارسالی، زینک ها تهیه شد، آن ها را جهت چاپ به چاپخانه می فرستند و چاپخانه موظف است بعد از مدت ۵ روز فرم های چاپ شده را به صحافی فرستاده و صحافی هم ظرف مدت سه تا پنج روز باید مجلات صحافی شده را به دفتر نشریه تحویل نماید.

### ■ تیراژ مجله

تیراژ مجله ۶۰۰۰ جلد است. تیراژ مجله بسته به تعداد مشترکان و ماه ها فرق می کند. طبیعی است در بعضی ماه ها تعداد مجلات چاپ شده بیشتر است و در بعضی ماه ها کمتر. ولی همیشه به اندازه تعداد مشترکین مجله چاپ شده وجود دارد و بقیه در انبار نشریه نگهداری و آرشیو می شود.

### ■ تماس مشترکین با دفتر نشریه رازی

تماس مشترکین با دفتر نشریه رازی بسیار زیاد می باشد که یکی از دلایل آن مشکل عدیده پست در